O iiiij cernito,

cernito. Succulenta verò omnia, acaciam nimirum, myrrham, opium, thus, hypocistidis succum, glycyrrizam, opopanaxem, sagapenum, galbanum, & gummi contusa, in competenti vini mensuravna die ante macerato. Styracem verò in mortarium magnum ac amplum coniectum, cum opobalsamo terito, & priuatim vnto. Deinde & præmacerata succulenta in mortarium iniçito, ac probè terito: atq; si opus fuerit, vinum sensim affundito. Postquam autem & hæc sufficienter fuerint trita, styracem ante tritum, & casiam, & crocum, & quæ cum eis sunt adiçito, ac diligenter vnto. Chalcitidis deinde bonaë vncias sex in ollam exiguum, nouam, amplioris, iniçito, & supra carbones ignitos imponito, & Chalcitidem assidue cum pura rudicula agitato. Quum verò liquefieri cooperit, & lutosam subsidentiam acquisierit, statim ab igne auferto: positaq; in terram ollula, quo vniatur, diligenter agitato, coagmentataq; paulisper sinito. Deinde ablato & abiecto eo quod in superficie siccius & rufum apparet, ex medio quod viridius est, & molle apparet, accipito: ac quatuor drachmas ponderato, easq; in medium mortarium iniçito, in quo reliqua prius trita habes: cumq; modico vino in aliquo mortarij loco dissolutas, cum reliquis committito, ac exiguo addito melle despumato, vnto. Postquam verò Chalcitidis ad reliqua trita fuerit admixta, omniaq; nigrum acceperint colorem, tunc addito etiam terebinthinam, cum modico melle prius dissolutam. Quadeinde admixta, arida etiam tusa & cibrata adiçito, & reliquum item mellis paulatim admisceto. Postea cum magno pistillo omnibus quam diligentissime vntis, antidotum ipsam in mortarium transfundito, & pistillis ligneis ex grauissimo ligno & politissimo fabrefactis, eam ad solem in mortario tundito. Deniq; probè coniectam sinito, & rursus post triduum aut quatriduum ad horas tres tundito, atq; id donec quadraginta dies abierint facito. *F* Dein vasis vitreis, modico melle despumato prius imbutis, excipito. Neq; verò vasā valde expleto, sed locum quendam quo transpirare, ac effervescent se attollere medicamentum ne effluat possit, relinquit, probeq; coniectum ac obligatum adseruato. Hæc est priore magis exquisita theriacam conficiendī ratio, quam Seplasiarū obseruare debent. Reponendum autem hoc medicamentum, donec feruescat in tepido & sicco loco: postquam verò subsederit, in frigido & sicco loco adseruandum erit. Per mensem medicamentum ipsum visitare oportet, & rudicula munda agitare, ne id quod in superficie est, & quod vasi contiguum adhæret, exarescat. Cæterū *G* tempore ad concoctionem non exiguo indiget, quo matura vñi antidotus fiat, & iuste concoquiratur.

ANNOTATIONES.

Andromachus. Hæc theriaca Andromachi senioris, Neronis archiatri est, adeoq; omniū optima. Quapropter cæteris omnibus contemptis, hac vna medici vti debent, nec aliam pharmacopœos parare oportet. Nec audiant horrort Bernardum Dessenium Cronenburgum, qui hanc officinis negligendam putat nulla alia de causa, quam quod sit mendosissima & peruerbissima. Nam nos mendas eas omnes sustulimus, & simplicibus omnibus suas appellations restituimus. Quod quum ipse præstare haud posset, factum est vt abiectiendam putarit. Sed neq; hoc loco Francisci Alexandri morsus effugere potui, quin me illis connumeraret, atqui falso, qui suas compositiones ē mendoso Nicolai codice petunt omnes. Quum autem alijs in locis hanc calumniam abundè diluerim, & hoc loco Theriacas compositionem ex Andromacho recensem, prolixiore confutatione opus haud erit.

Pastilli. *a Pastillorum.*) Pastillos Latina voce appellauiimus, quos Græci τροχίσκες officinæ non nihil deprauata appellatione, trociscos nominant.

Theriaci. *b Theriacorum.* Pastilli theriaci sunt, qui à viperā, vel vt hodie vocant de thiro conficiuntur, qui infrā inter pastillos describentur.

Scillitici. *c Scilliticorum.*) Eodem in loco horum etiam compositionem reperies.

Liquor papaveris. *d Liquoris papaveris.*) Opium hodie vocatum intelligit, quod non est nisi liquor suis lachryma papaveris, sua sponte emanans. De quo abundè lib. i. diximus.

Magma Hedyochroum. *e Magmatis hedyochroi.*) Pastilli genus est, qui ab Auicēna corruptè Alindaracaron nuncupatur. Eius descriptionem infrā inter pastillos referemus.

f Iridis

*Chalcitis vñ
torrenda.*

*Andromachus.
Bernardus
Dessennius
nō audiendus*

Pastilli.

Theriaci.

Scillitici.

*Liquor pa-
paveris.*

*Magma He-
dyochroum.*

f *Iridis Illyrica*.) Hæc hodie nostris Sepiasijs ignoratur. Annitendum verò illis, vt hanc *Iris Illyrica*, aliquando habeant ex Illyria, quæ non longè à Germania abest. Duū est generum, vt libro primo huius Operis diximus. Interim tamen dum Illyrica iride deſtituntur, pro ea vt Florentina nominata vtantur licet: aut de Galeni potius in suis succedaneis ſententia, Helenio odorato, ſeu vt hodie appellant, Enula campana aromatica. Inquit enim, ἀντὶ τοῦ θυμιάματος, Ελένη οὐδεματίκη.

g *Glycyrrhiza*.) Non radicem eius, ſed ſuccum potius Andromachus hoc loco accipi- *Glycyrrhiza*
endum eſſe innuit, id quod ſequentia ſatis teſtantur, & idipſum conſiriat libro primo de Antidotis Galenus, qui hanc vocem diſertè explicans ait, γλυκυργίζε χυλός, id eſt, dulcis ra-
dīcis ſuccum.

h *Seminis Napi sylvestris*.) Napuni, quem Græci Buniada nominant, duplīcē eſſe, ali- *Napus syl-
bi* ostendimus, nempe ſatiuum & ſylvestrem. ſatiuum, paruum, oblongum, denſumq[ue] r[ar]a- *sylvestris*.
pum eſt, quod Germanis Drucken ſteckrūblin oder Beyrisch rūblin nuncupat. ſylvestris,
ijsdem Naßſteckrūb appellatur. Geminus autem eſt, Creticus, & Germanicus, vt tomo
primo noſtrorum de Stirp. histo. commentariorum diximus. Matthiolus lib. 5. ſuarum
epiſtolarum medicinalium Galeni ſententiam, qui ſylvestris Napi ex Creta allati ſemen
Theriace imponendum eſſe p[re]cipit, impugnat, & ſatiui po[er]tius Napi ſemen vſurpandum
eſſe contendit, quod Andromachus nec agrestis, nec ſatiui aperte meminit, ſed duleis tan-
tum Napi ſeminis. Quum verò in agresti nulla perciptiatur dulcedo, ſed po[er]tius acuta quæ-
dam amaritudo, ideo illum de domestiци Napi ſemine locutum eſſe veritimile eſt. His, in-
quit, Dioscoridis accedit autoritas, qui lib. 2. Napi ſatiui ſemen po[er]tum venenorum vires
hebetare, antidotisq[ue] admisceri ſcribit, quas tamen vires ſylvestri, de quo 4. libro egit,
nusquam tribuit, ſed tantum ad vrinas ſecundasq[ue] ducentas commendauit. Quanquam
autem non anxiè cum Matthiolo contendere velim, num ſatiui, an ſylvestris Napi Buniadis,
quod vterq[ue] dulcis eſt, ſemen Theriacæ compositioni adhibendum eſt, quum eadem
vires habeant, tamen nihil dubito quin Cretici ſylvestris Napi, vtpote maius & præstan-
tius, vt ex pictura quam in primo noſtrorum commentariorum de Stirp. histo, tomo ſub
ieciimus, ſatis liquet, Galenus cæteris recte p[re]tulerit. Hincq[ue] adeo eſt vt dum Galenum
immerito flagellat, Matthiolus ipſe in maximum incidat errorem, nempe Bunion cum
Buniade confundens. Licet enim tum Bunias, tum Bunion Lapi genus eſt, vt ex libro 20.
Plini capite 4. liquet, tamen Andromachus nequaquam de eo Napi quem Bunium, ſed
de eo quem Buniada vocant loquitur: inquit enim οὐδὲ γλυκύργηστοπέμπατος βενιαδός.
Quum verò Napus Bunias etiam geminus eſt, quod ignorat Matthiolus, nempe ſatiuum
& ſylvestris, & rursus ille quoq[ue] duplex eſt, vt loco paulo antè citato oſtendimus, Galenus
ex ſylvestris genere Creticum reliquis antetulit. Cæterū quod ad Dioscoridis locum
attinet, nemo eſt qui non videat Matthiolum illius teſtimonio non recte vti. Siquidem
Dioscorides non niſi de Napo Buniade, & eo quidem vtroq[ue] ſatiuo ſcilicet ac ſylvestri, li-
bro ſecundo tractat, quare non erat cur per ſylvestrem Napum Buniada, ipſe Bunium di-
ctum intelligeret. Merito igitur Matthiolus ſuos prodiit errores, dum in aliorum ſcripta
nimium inquirens, quæ vera ſunt pro falsis refutare ſtudet.

i *Scordij Cretici*.) Creticum Scordium ad conficiendam Theriacam Galenus libro pri- *Scordium*
mo de Antidotis, vtpote quodd optimum exiſtit, vſurpandum eſſe iubet. Nos tamen inter-
ea noſtrate ſatis efficaci vtemur. Hoc quale eſt, alibi abunde monſtrauimus: errareq[ue] ibi-
dem, qui pro eo allio ſylvestri vtuntur, docuimus.

k *Iunci odorati florū*.) Quem latini iuncum odoratum, hunc Græci σχοῖνος vocant. *Iuncus odo-*
ratus florem ijdem σχοῖνος, vel σχοῖνας: Sepiasiæ, ſuo more deprauantes vocem, ratus.
Squinantum nominant. Quum verò hodie flores illi ad nos deferri deficerint, culmis iun- *Squinantus*.
ci vti cogimur. Sunt autem horum tenerimæ partes in cacumine decerptæ vſurpantæ.
Aut iunci huius ſuccedaneo vtendum, quod Galeno περὶ ἀνθελλοπλύωρεſte, eſt Carda-
momum. Quid verò eſt Cardamomum, libro primo docuimus.

l *Dictamni*.) Creticum intelligit, qui folia habet alba, lanugine obducta, g[ra]u[er] acria. *Dictamnus*.
Hunc Sepiasiæ paucis ante annis, prius ignotum, agnoscere coeperrunt. De quo alibi mul-
ta diximus.

m *Marrubij*.) Ita vocant Latini Stirpem, quā hodie Sepiasiæ græca nomenclatura Pra- *Marrubium,*
ſium appellant. *Praſium*.

n *Rhei*.) Rheum hoc loco non ſignificat Rhabarbarum officinis nominatum, vt non- *Rheum*,
nulli arbitrantur, & vulgares Nicolai Præpoſiti nominati codices latini falſo interpretan-
tur: ſed veteribus deſcriptum, quod interdum cum adiectione Ponticum vocarunt. Id
quod ſatis teſtantur Galenus, Paulus, & Aetius, in quibus ſcriptum eſt, ἡδονή, ἡδονὴ ποντικῶν,
& ἡδονὴ ποντικῶν. Huc accedit, quod rhabarbarum officinarum Andromacho, quem admo-
dum

dum etiam Galeno, fuerit planè ignotum. Nequaquam igitur pharmacopœis in Theriacæ huius compositione Rhabarbarum est usurpandum, sed Rha veterum Ponticum ditum. Quia verò id ipsum hodie nondum ab omnibus cognoscitur, eius succedaneo pro illo vtendum, quod quale sit, in Aurea Alexandrina exposuimus. Sed huic meæ sententiæ, quasi ex composito, reclamat Matthiolus, qui lib. 5. suarum epistolarum medicinalium Rhabarbarum potius illi substituendum esse docet, quam magni Centaurij radicem, idq; nulla alia de causa, quād quod Rhabarbarum præter id quod polleat odoris fragranția, mirum in modum contra venena, & venenatorum morbus valeat. Quasi verò nihil in Theriacæ compositionem misceatur, quod non odoris fragrantia præster. Cur igitur Scordium, Sagapenum, & Castoriū non etiam abijcit Matthiolus, quum nullum illorum non grauissimum exhalet odorem. Accedit hoc, quod non omnia quæ ad compositionem theriacis adhibentur venenis resistant, multa enim hoc tantum nomine admiscentur, vt cæliacis, dysentericis, sanguinemq; reiçientibus opem ferant, qua vtiq; de causa Rha ponticum, aut loco eius Centaurij magni radix, eius compositionem intrat. Valde autem ridiculum est, quod Aucennæ testimonium pro inepta & falissima sua opinione confirmanda adducit. Nam constat omnibus Aucennani per Rhabarbarum non nisi Rha ponticum intellexisse, & nequaquam id quod hoc nomine hodie in medicorum officinis appellatur, quod qui historiæ eius cum Galeni verbis de Rha pontico conferre voluerit manifestè comperiet. Ut mirum sit, quod Matthiolum tām absurdas opiniones proferre non pudeat, nisi forte se in regio solio collocatum esse existimet, vnde omnibus ius dicere posse, & illius dicta pro Apollinis oracula nobis habenda esse sibi persuaserit. Constitueram quidem Matthiolum nullo in loco acerbè excipere, verūtum quum reprehendendi me, & magna ex parte immerito, nullum faciat modum, necesse est ipsum ita referiam, vt alij etiam intelligant Matthiolum inanibus & nullius momenti rationibus in aliorum sententijs confutandis vti. Quod ad Nicolaum Myreplicum attinet, dubium non est illum fuisse pharmacopolam, non admodum rerum peritum, sed diligentem in colligendis tum veterum, tum recentiorum medicorum in vnum librum medicamentis, vt mirum nihil sit, ipsum Rha ponticum à Rhabarbaro secernere haud potuisse. Quare Mattholi consiliū pharmacopœi, tanquam minus veritati congruens, rejciunt.

Stœchas.

o *Stœchadis.*) Procerior meliorq; Stœchas, Galeno lib. 1. de Antidotis teste, est, quæ ex Cretâ assertur. Quot verò genera sint Stœchadis, primo libro, & tomo de Stirpium historia tertio monstrauimus.

Petroselinum Macedonicū. p *Petroselini Macedonici.*) Non intelligenduni de eo semine, quod ita hodie officinis nominatur: id enim est Hipposelinum, & nequaquam Petroselinum è Macedonia petitū. hoc namq; hodie haud cognoscitur. Licebit tamen pro eo vti semine Hipposelini, quod scilicet, Galeno teste, eius sit succedaneum. Hinc est, quod nomen Petroselini Macedonici, in hoc semen non sit temerè translatum. Nam quum in veri Petroselini penuria medici succedaneo eius vti cœperint, factum est, vt progressu temporis nomen Petroselini ei sit inditum, quod etiamnum hodie retinet in officinis. Habet autem Hipposelinum eisdem cum Petroselino facultates, quare meritè eius succedaneum existit.

Polium.

q *Polij.*) Montanum intelligit, quod cæteris præstat. Historia & pictura eius est in tertio tomo.

Botrys gallica.

r *Botryos.*) Græcè & in libro Galeni de Theriaca ad Pisonem, vnde hanc compositionem ad verbum descripsimus, est ἀμώμη, βότρυς separatis dictionibus. Hanc lectionem fecutus est etiam Nicolaus Myreplicus, qui in Theriacæ Andromachi descriptione, itidem habet ἀμώμη, βότρυς κελτική, id est, amomi, Botryos Gallicæ. Botrym autem meritè Gallicam vocat, quod in Gallia copiosè proueniat, præsertim iuxta Lutetiam. Nam vt Ruellius, vir excellenti doctrina præditus, memoriae prodidit, hæc herba Parisiensibus matronis, melius quād Sephasij nota est, quæ illam odoris sui quem de se edit gratia vestimentis, pannis, linteis, ac stragulis curiosè interponunt, vt scilicet hinc odoris suavitatem contrahant. Andernacus in libris Galeni de antidotis primo, & de Theriaca ad Pisonem βότρυνος vocem parum rectè, vñæ conuertit. Andromachus autem in suis carminibus, quæ à Galeno iam citatis locis referuntur, non βότρυνος, sed βοτρύοντος, id est, racemosi tanquam præstantissimi meminit Amomi, quod ita dictum est, Dioscoride teste, quod διονος βότρυνος ἐν ξύλος ἀνθεπλεγματος εστιν, id est, ex ligno instar racemi seu vñæ se conuoluat. Hinc est quod Plinius Amomi vñæ non raro, potissimum lib. 12. cap. 13. mentionem faciat. Quare si Andernacus vñæ vocem ab Amomi, interiecto comate, non distinxisset, reprehensione omni eius interpretatio, vacareret. Ex ijs igitur quæ iam commemorauimus manifestum fit, præsentem locum trifariam legi, quod in quibusdam codicibus, vt monstratum est, βότρυνος separatim ab Amomo, vt in libro de Theriaca ad Pisonem, & apud Nicola-

Nicolaum Myrepsum: in quibusdam verò, ut libro primo de antidotis Galeni, in carmine Damocritis, $\kappa\sigma\tau\mu\nu\sigma\tau\alpha\mu\mu\sigma$, pro $\kappa\sigma\tau\mu\nu\sigma\tau\alpha\mu\mu\sigma$, aut $\kappa\sigma\tau\mu\nu\sigma\tau\alpha\mu\mu\sigma$, id est, vix amomi haud dubie carminis ratione dixit: in Andromachi autem carminibus $\kappa\sigma\tau\mu\nu\sigma\tau\alpha\mu\mu\sigma$, hoc est, racemosi Amomi scribatur. Omnes verò iam dictæ lectiones commode se habent, & legitimæ sunt. Nam Andromachus sua lectione innuere voluit, in Theriacæ compositionem, eam maximè Amomi partem esse adhibendam, quæ vix racemi speciem obtinet. Idem etiam significauit Damocrates, dum vuam Amomi Theriacæ permiscendam inquit. Qui $\kappa\sigma\tau\mu\nu\sigma\tau\alpha\mu\mu\sigma$ separatim legunt, hi præter Amomum injiciendam eis aliam etiam herbam docent, quæ priuatim Botrys dicitur. Quorum certè sententia minimè damnanda erit. Nam quum inter facultates Theriacæ ea etiam ab omnibus iam dictis autoribus referatur, quod ijs qui non nisi recta ceruice spirant plurimum conferat, rectissimè profecto Botrys eius compositioni permisceri potest. Siquidem, ut Dioscorides autor est, hæc sumpta orthopnæas mulceat. Quum itaq; hæc sic se habeant, parum candidè facit Matthiolus, quod tum in altera Dioscoridis editione, tum in suis epistolis medicinalibus me immorit flagellat. Nam quum in libro meo de medica. compositione Andromachi Theriacæ compositionem retulisse, contendebam de sententia Nicolai Myrepfi non solum Amomum, verum etiam Botrym injiciendam esse. Nec dubito si hodie etiam viueret Andromachus, Botryos permissionem non esset improbaturus. Quum verò eius nullam fecerit mentionem, non alia de causa accidit, quæ quod sibi, quemadmodum fortè etiam Galeno, Botrys incognita fuerit. Quod si verò eius esse mirificam ad asthmatis & orthopnæas sanationem vim Andromachus cognouisset, haud dubie illam, perinde ac posteriores, Theriacæ admiscuisse. Nihil igitur opus erat Matthiolo, ut tot testimonij ostenderet Andromachum in sua Theriaca Amomi tantum meminisse, quum idipsum nunquam negauerim. Quod verò inquit fieri potuisse ut Nicolaus græci sermonis non admodum peritus, Andromachum non intellexerit, facilè Matthiolo concederem, si vocem καλτικῆς dictioni $\kappa\sigma\tau\mu\nu\sigma\tau\alpha\mu\mu\sigma$ non adiecisset. Donemus autem Matthiolo Nicolaum per errorem Botryos herba mentionem fecisse, quid tandem piaculi erit Botrym Theriacæ cōmisuisse, quum illam nō deteriore, sed meliore, magis asthmaticis conferentem reddat? Perperam igitur mordacitatis suæ frenes laxauit Matthiolus, quū nihil neq; in me, neq; in Nicolao esset quod merito fuggillaret. Cæterum ridiculum est, quod Nicolai lapsum Ruellij autoritate fulcire me voluisse inquit, quum nulla alia de causa eiusdem testimonium produxerim, quæ vt ostenderet Botrym recte à Nicolao dici Gallicam, quod copiosè in Gallia proueniat, adeoq; illic mulieribus notior quæ pharmacopolis sit. Sed magis mehercè ridiculum est, quod me Germanicam Botrym descripsisse ait, quum hæc ipsa nusquam sua sponte in Germania nascatur, sed hortorum cultum illic perpetuo requirat, ita vt hoc nomine Botrys dici germanica non possit. Ita quum alios ridere studet Matthiolus, non raro alijs seipsum ridendum propinat. Amomum deniq; nunquam esse racemosum negauit, vt qui illud iam pridem ex Dioscoride, & alijs cognouerim, vt frustra tot cōgerendis ad eam rem cōprobandam testimonij laborarit Matthiolus. Potuisset itaq; hoc etiam loco sibi temperare Matthiolus, nec mihi temerè facessere negotium, illumq; referendi præbere occasionem. Verum permittamus ipsi quæ vult dicat, vt interim quoq; quæ non vult à nobis audiat. Porro intueniet etiam hic Franciscus Alexander, quæ fortè illi pro risu, lachrymas mouebunt, vt qui, Matthioli reprehensione apprehensa, me etiam, more suo, pungere voluit.

^s *Sigilli Lemnij.*) Officinae medicorum Terram sigillatam nominare consueuerunt. *Sigillum Lemnium.*
Non est tamen quod figulinam illam, qua hactenus vñs sunt, terram pro Lemnio sigillo usurpent. hæc enim nullius est momenti, & inefficax, ideoq; abijcienda; sed eam potius, quæ Turcicis characteribus signata est, & quæ colore pallido est, aut dilutius rubet, & saporem adstringentem obtinet. Ea enim etsi pura non est, tamen multo præstantior vñtata existit. Legitimum autem sigillum Lemnium est, quod hodie Boli armeni nomine insignitur, vt lib. primo diximus. Impostores mercatores, sordidi quæstus gratia, figulino etiam luto colorem adulterinum inducunt, & Turcicas ei imprimentes qua possunt ratione litteras verum Lemnium sigillum, exprimere ac imitari student. Sed impostura hæc nos, quo minus illud abijciamus, nihil impedire debet.

^t *Foliorum Malabathri.*) Intelligenda sunt, quæ hodie simpliciter Folia Seplaſijs dicuntur. De quibus quid statuendum sit, in Aurea Alexandrina est indicatum. *Foliorum malabathri.*

^u *Chalcitidis toſta.*) De Chalcitide lib. i. est dictum. Melior est vñta, quod tenuiorum Chalcitis. fit partium. Vrendi autem, siue torredi eius ratio in Theriacæ confectione est exposita. Admisiuit hanc Theriacæ compositioni Andromachus, partim coloris nigri conciliandi gratia, qui ab omnibus in theriaca requiritur: partim etiam, vt hinc desiccandi consequatur facultatem.

^x *Gummi.*)

- Gummi.* *x Gummi.*) Inaudiendum, quod cum adiectione hodie Arabicū Seplafis nominatur. Tale verò est, quod ex Acacia Aegypti spina manat. Græcis absolute sermone Gummi dicitur. Id quia in grumos verium modo concretum est, ideo à nonnullis Vermiculatum appellatur. Hanc formam quum non habeat id quod in officinis ferè omnibus venale expонitur, ideo adulterinum sit oportet. Non est tamen cur Arabicum vocatū gummi Mauitanis, ob id, vt Matthiolus somniat, non sit id quod ex Aegyptia spina manat.
- Vermiculatum.*
- Cardamomū.* *y Cardamomi.*) Quod Græcis Cardamomum, id Arabibus Cardumenum, & Cordumenum dicitur: hodieq; desideratur, ac ignotum est, vt libro primo copiosè monstrauimus. Quia verò id quod sub hoc nomine in officinis prostat, & Serapioni Sacolla vocatur, insignibus aromaticis viribus est præditum, gustuq; non secus ac Græcorum acre & amarum existit, eius loco rectissimè usurpari potest.
- Sacolla.*
- Acacia.* *z Acacia.*) Acacia vera est succus eius fructus, qui decerpitur de spina, vnde Arabicum gummi manat. Hæc hodie raro habetur. Eius vice vtendum succo sylvestriū prunellorum diligenter spissato, vt libro primo ostendimus. Is ita conficitur. Pruna sylvestria aqua macerata, lento igni ad dissolutionem coquuntur. Colatum ex ijs fiscatur igni, vel sole complanatur, inq; tessellas rubentes & adstringentes secatur. Qui succo foliorum Rhois aut Lentisci, vel Hypocistim pro ea substituere volunt, cum ijs digladiandum non erit.
- Thlaspi.* *A Thlaspios.*) Eius herbæ historia vniuersa ex altero tomo nostrorum de Stirpium historia Commentariorum petenda erit.
- Sagapenum.* *B Sagapeni.*) Officinis medicorum hodie corrupta voce Serapinum nominatur, vt libro primo est indicatum.
- Aristolochia tenuis.* *C Aristolochia tenuis.*) Quæ sit Aristolochia tenuis, puto hodie ab omnibus ferè ignorari. Neq; enim Cordo, & alijs assentior, qui hanc esse nostrā hodie longam vocatam Aristolochiam existimant, quippe hæc folia magna, lata & oblonga, hederaceæq; habet. Tenuis verò, quæ Clematis Dioscoridi nominatur, folia subrotunda, minori Sedo siue semperuiu similia obtinet. Norunt verò omnes, foliorū nostræ Aristolochia longæ cum Semperuii folijs, quæ minimè lata, vt illa, sed rotunda, & figuræ ovalis, vt vermiculos putes, sunt, nullam esse similitudinem: vt alibi fusiùs monstrauimus. Nō est igitur tenuis Aristolochia, nostra longa. Vtcunq; verò Clematis dicta Aristolochia non sit longa nostra, tamen quum omnes Aristolochia eandē facultatem habeant, & nostra, longæ sit species, licet ea vti sine errore pro Clematite. Quæ autem vera sit Clematis Aristolochia in primo nostrorum de Stirpium historia Commentariorum tomo ostendimus.
- D Quod satis est.*) Liquoribus & gummi dissoluendis scilicet.
- E Ut collyria lanigato.*) Id est, in tenuissimum puluerem instar collyriorum, quæ Sieff officinis dicuntur, redigo.
- Stannū non est plumbum album.* *F Vasis vitreis.*) Aut alijs è densa materia: verbi gratia, plumbo albo, quod falso hodie stannum vocant, factis.
- Aëtij locus expensis.* *G Tempore ad concoctionem.*) Nam, Galeno lib. de Theriaca ad Pisonem teste, concoquitur plurimū duodecim annorum spacio. Qui autem vigentiore validioreq; ipsa vti volunt, etiam quinto anno, & septimo exhibuerunt. Paulus itidem post annum suæ ætatis septimiū ea vtendum esse iudicat. Aëtius, vt plurimū, Theriacen per duodecim mensium spaciū concoqui scribit. Qui verò ipsa magis urgente & validiore vti volunt, inquit idem, etiā post vnum mensem ea vtuntur. Nicolaus post menses sex, aut decem, hac vtendum esse præcipit. Perfectè autem post decem exactos annos concoqui, idem scribit. Verū quū Aëtius ad verbum hunc locū, temporis mutatione excepta, ex Galeno transcripsit, suspicio est, non recte mensium, pro annorum, & in Aëtio, & in Nicolao legi. Est autem validum medicamentum ad triginta vñq; annos.

THERIACA DIA & TESSARON. Ioannis Mesuæ Damasceni.

III.

Antidotus hæc ad frigidos corporis affectus, siue in cerebro, siue in ventriculo, aut iecore consistat, nempe epilepsiam, resolutionem, conuulsione Cynicam, quam oris torturam vocant, inflationes ventriculi, tardam eius concoctionem, aquam inter cutem, malum corporis habitum, obstructionem, morsum scorpionis, & venenū haustum confert. Recipit gentianæ, baccarum lauri, myrræ, aristolochiæ rotundæ, aī vnc. duas. Trita curiosè omnia mellis optimi despumati lib, duas excipiunt. Datur ab auro dimidio, ad aureū vñū. ANNO.

a Vetus & vtilis hæc est Antidotus, quæ Dia tessaronibus medicamentis sit composita. Et nomen eius satis testatur, Græcorum esse inuentum. cur dicitur. Ab illis enim describens hanc ipsam Ioannes, filius Mesuæ Damasceni veterem inscriptio. *Ioannes Damascenus.* nem mutuari voluit. Ea certè est, quæ hodie etiam à circumforaneis & impostoribus il-

lis, qui epoto, si dijs placet, veneno mirificè inflantur, passim pro magna theriaca vendi-

tur. Et sciendum hoc loco erit, nos non temerè hanc Antidotum inscriptissæ Ioanni Da-

masceno Mesuæ filij. Nam opus illud de Re medica, in quo hæc Antidotus habetur, non

est Mesuæ, vt pleriq; putant, tribuendum, nam Mesuæ pater fuit Ioannis, qui & ipse filius

fuit Hamech, filij Hely, filij Abdole regis Damasci. Ioannis igitur Mesuæ filius Damasce-

nus, præfati operis autor fuit. Quod hic monuisse nos semel, satis sit.

b Aristolochia rotunda.) Quæ in officinis medicorum sub hac appellatione prostata, *Aristolochia rotunda.* non est Aristolochia, sed potius Capnos, seu Fumaria Aetij, vt altero de Stirpium historia Commentariorum tomo demonstrauimus. Vera iam facile ex Heluetia, & Italia haberri potest. Hæc intus solidam obtinet radicem, colore buxi flavo, odore & sapore nostrati Aristolochiae longæ similis. In huius tamen penuria, Fumaria Plinij vti licebit radice, quod illa amara & subacris sit, perinde atq; legitimæ Aristolochiae rotundæ radix. Aut certe no-

strate longa.

c Libris duabus.) vt scilicet triplum mellis pondus sit, ad species collati. Alij quadru- *Mellis quantitas.* plum esse sumendum putant, quod mihi non probatur. Siquidem metuendum, ne nimia titas. mellis copia, specierum facultas frangatur & obtundatur. Cæterum hæc dux Theriaces compositiones Seplesijs sufficere debent. Præstat enim paucas easq; accurata diligentia, & probè paratas, quam multas inutiles, & negligenter confectas, habere. Priorem, Andromachi nimirum, pro ditionibus: alteram Dia tessaron dictam, pro ijs qui non admodum abundant: aut saltem, Absyrtu & Vegetio mulomedicis testibus, pro iumentis conseruan- *Theriaca communis.* dis. Quare rectè Communem nominabimus, quod scilicet tum hominibus, tum iumentis exhibeat vtiliter.